Permasalahan ini dalam peristiwa yang lebih awal dari kontroversi Ma'bad al-Juhani, bisa ditemukan dalam peristiwa Saqifah Bani Sa'idah yang diakhiri dengan terpilihnya Abu Bakar al-Shiddiq sebagai pemimpin Muslim pasca wafatnya Nabi pada tahun 11 H./632 M. Sebagaimana dijelaskan oleh al-Asy'ari dalam *Maqâlât al-Islâmiyyîn*,<sup>26</sup> peristiwa tersebut semula menciptakan ketegangan tersendiri ketika Muslim dari kelompok Anshar yang merupakan penduduk asli Madinah mengajukan calon pengganti Nabi begitu kelompok Muhajirin mengajukan calon dari golongan mereka.

### **Kontroversi Kebebasan Manusia dan Kuasa Tuhan: Pemantik Diskursif**

Pemantik ini menemukan kondisi epistemologisnya yang relevan pada abad ketiga dan keempat hijriah. Richard Frank berpandangan bahwa pembentukan disiplin ilmu kalam secara sistematis pada level epistemologi terjadi di masa Abu Ali al-Jubba'i (w. 303 H./915-6 M.) dan Abu al-Hasan al-Asy'ari (w. 323 H./935 M.).<sup>43</sup> Dua tokoh ini mempunyai hubungan guru-murid yang sangat serius. Hampir separuh umur al-Asy'ari dihabiskan untuk berguru kepada Al-Jubba'i tentang teologi Muktazilah.